令和３年９月８日

 保護者の皆様

岡崎市立東海中学校

校長  今枝 武司

   ９月１３日（月）からの学校生活について（お知らせとお願い）

 白露の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

日頃は、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、まことにありがとうございます。

 さて、岡崎市教育委員会より、９月１３日からの学校生活についての連絡がありました。

本校では下記のように対応してまいります。ご理解とご協力をお願いします。

記
１ 登校および日課について
  ・通常登校に戻ります。また、授業は５０分授業を基本とする通常日課に戻ります。
  ・感染が心配等の理由で、オンラインでの授業を希望する場合は、担任まで申し出てく
   ださい。ただし、「オンラインによる出席」扱いにならない場合があります。

２ 部活動・新人戦について
  ・新人戦は、年間計画通り９月２９日（水）から開催予定です。
  ・部活動については、緊急事態宣言延長の可能性もありますが、新人戦でのけが防止と

各種コンクール、文化祭での発表等を考慮し、人数を制限して行います。
  ・部活動並びに新人戦への参加について、感染不安がある生徒は、参加を見合わせても

構いません。
  ・部活動では、感染症対策に努めます。新人戦への特別措置として、運動部に限り、通

常活動日以外にも活動することがあります。
  ・練習試合は感染症対策として、保護者の方の観戦をご遠慮いただきます。
    ※部活動の詳細は、各部顧問から連絡します。

３ 今後の主な行事について
  〇修学旅行説明会（３年生）
    生徒用タブレットに動画を配信しますので、９月１３日（月）～１４日（火）に、

ご自宅で生徒と一緒にご覧ください。
  〇第１回岡崎学力検査（２年生）、実力テスト（１・３年生）
    ９月１４日（火）に実施します。
  〇体育大会
    １２月１６日（木）のマラソン・駅伝大会の時に開催します。当初予定の９月１８

日（土）は金曜授業とし、弁当が必要となります。代休は９月２４日（金）です。
  〇キッズデイズ
    ９月２９日（水）～１０月１日（金）までとします。

  〇中間テスト
    １０月７日（木）～８日（金）で行います。
  〇修学旅行（３年生）
    １０月１１日（月）から２泊３日で行います。詳細は動画配信でお知らせします。

４ 臨時休業の判断について（岡崎市教育委員会より）

段階
休業等
の実施 臨時休業の目的・期間等

Ⅰ
学校全体
または
無し

濃厚接触者の特定及びその検査結果が判明し、感染状況の全体像
が把握できるまでの期間、及び校舎内の消毒等に要する期間に臨時
休業を行う場合がある。
（期間…おおむね数日～１週間程度）

段階
休業等
の規模 学級あるいは学年・学校単位の臨時休業の条件等

Ⅱ

学 級

以下のいずれかの状況に該当し、学級内で感染が広がっている
可能性が高い場合
①同一の学級において複数の児童生徒等の感染が判明した場合
②感染が確認された者が１名であっても、その周囲に未診断の
風邪等の症状を有する者が複数いる場合

③１名の感染者が判明し、複数の濃厚接触者が存在する場合
④その他、教育委員会が必要と判断した場合

学 年
①複数の学級を閉鎖する必要性が生じるなど、学年内で感染が
広がっている可能性が高い場合

 ②その他、教育委員会が必要と判断した場合

学 校
①複数の学年を閉鎖する必要性が生じるなど、学校内で感染が
広がっている可能性が高い場合

②その他、教育委員会が必要と判断した場合

・学校は、感染の拡大の状況、児童生徒等への影響等を踏まえ、学校医と相談の上、教

育委員会や保健所の助言を得て判断します。

・臨時休業の期間としては、５～７日程度を目安とします。

・上記の条件について、学校に２週間以上登校していない生徒の発症を除きます。

５ ウイルスを家から持ち出さないために登校を控えていただく場合について

・検温等による健康観察の徹底に加え、お子さんが普段と体調が少しでも異なる場合に

は、自宅での休養を徹底してください。同居の家族に同様の症状が見られる場合も登

校を控えるようにしてください。

・同居の家族がＰＣＲ検査や抗原検査を受ける場合は、登校を控えてください。なお、

検査後は、結果の「陰性」が確認できてから登校するようにしてください。

    ※上記の場合や心配なことがありましたら、学校へ連絡・相談してください。

６ その他

  ・今後、状況が変わるような場合（緊急を要することなど）のお知らせ・連絡は、学校

配信メールならびに学校ホームページにてお伝えしますので、ご確認ください。

（連絡先：岡崎市立東海中学校 教頭 ４８－２８２１）